Mesela Muallim Naci, Ömer’in
Çocukluğu adlı hatıralarında ağabeyinin kendisine ilmihal ve Birgivi Risalesi
okuttuğunu, şahsen de meşhur sufi İbrahim Edhem hakkındaki basma bir
eseri okuduğunu anlatır (Muallim Naci 1307/1889-90: 186-188). Edebiyat-ı
Cedide şairlerinden Hüseyin Suat (Yalçın, 1867-1942), mektep tahsilleri sı-
rasında babasının kitapları arasındaki bir- iki eski divanı görüp zevkle oku-
maya başladığını, bunlardaki birçok beytin manasını anlayamadığını, fakat
onları okuya okuya şiire hevesinin geldiğini belirtir.

Gerçekten 1850-90’lı yıllarda çocukların bilgi ve anlayış seviyesine uygun,
zevkle okuyabilecekleri Türkçe edebî eserler yok denecek kadar azdır. Me-
sela rüştiyelerde okutulan, bu sebeple defalarca basılan Lutfiyye adlı nasi-
hat kitabı, 12-15 yaş grubundaki çocuklar için değil, H. 1205 (M. 1791)’de
Sünbülzade Vehbi tarafından 22-23 yaşlarındaki oğlu Lutfullah’a hitaben
yazılmıştır. Bu konuda, o devirleri idrak eden bir aydının Türk çocuk ede-
biyatı konusundaki mütalaasını anmak yerinde olur: Ispartalı Hakkı Bey

(1868-1923), Osmanlı dilinin öğretimi konusunda 22 Ağustos 1325 (4 Eylül
1909) tarihinde Mekteb-i Hukuk’ta rüştiye mektepleri muallimlerine hita-
ben verdiği konferansta, Türkçenin eser itibarıyla fakir olduğunu belirtir;
çocuklar için besleyici ve sindirilmesi kolay kitaplarımızın bulunmadığını,
onlara Âşık Garib, Kan Kalesi veya Cezmi, Rübab-ı Şikeste gibi

konular, devletçe ciddiyetle ele alı-
nan meseleler arasındadır. Kısaca ifade etmek gerekirse, idarenin iradesi, bu
okulların din ve devlet aleyhine faaliyet göstermemesi, belirlenen kanuni
sınırlar içinde kalması yönündedir. Nitekim Sultan II. Abdülhamid devri
maarif nazırlarından Ahmet Zühdü Paşa’nın, muhtemelen 1311/ 1894 yı-
lında hazırlayıp padişaha sunduğu rapor, meseleyi Osmanlı memleketleri
çapında ortaya koyan ve alınması gerekli tedbirlere de dikkat nazarını çeken
bir metindir (Çetin 1983: 189-219).